A (Printed Pages 7) (20622) Roll No. B.A.LL.B. – X Sem.

## O3568

## B.A. LL.B. Examination, June-2022 Land Law of U.P.

(BL-911)

(Old Course)

Time: Three Hours | [Maximum Marks: 100

**Note:** Attempt **all** the Sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section - A/ खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt **all five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

P.T.O.

नोट : सभी पांच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

- What are the four main characteristics of U.P.Z.A. & L.R. Act, 1950?
   यू.पी. जमींदारी विनाश एवं भूमि सुधार अधिनियम, 1950 की चार प्रमुख विशेषताओं को बताइये?
- Define 'Intermediary' under U.P.Z.A. &L.R. Act.
  - उ.प्र. जमींदारी उन्मूलन व भूमि सुधार अधिनियम के अन्तर्गत 'मध्यवर्ती' को परिभाषित कीजिये।
- Explain the term 'Estate'.
   'आस्थान' शब्द को समझाइये।
- What is 'Land Management Committee'?
   'भूमि प्रबन्धक समिति' क्या होती है?

03568/2

https://www.ccsustudy.com

5. Define in short the 'Mutation Proceedings'
under U.P. Land Revenue Act, 1901.
भू राजस्व अधिनियम, 1901 के अधीन 'दाखिल-खारिज
प्रक्रिया' को संक्षेप में समझाइये।

Section - B / खण्ड - ব (Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

 Who is 'Bhumidhar with transferable rights'? Explain their rights alongwith their restrictions in short.

O3568/3 P.T.O.

'अन्तरण के अधिकार सहित भूमिधर' के अधिकार कौन रो हैं, उनके प्रतिवन्धों सहित वताइये।

- 7. What are the objectives of U.P. Imposition of Ceiling on Land Holdings Act, 1960? उत्तर प्रदेश अधिकतम जोत सीमा आरोपण अधिनियम, /७
- Write a note on Gaon Sabha.

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3×20=60

03568/4

https://www.ccsustudy.com

- नोट : निम्नलिखित **पाँच** प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।
- 9. Make a distinction between payment of Compensation and Rehabilitation Grant? Describe in detail the criteria and procedure for receiving these grants under the Act concerned.

प्रतिकर का भुगतान एवं पुनर्वास अनुदान के मध्य अन्तर स्थापित कीजिये। सम्बन्धित अधिनियम के अधीन इन अनुदानों को प्राप्त करने के क्या मापदण्ड एवं प्रक्रिया हैं, बताइये।

10. What is the background of passing of U.P.Z.A. & L.R. Act, 1950, and how far it has been able to achieve its objects? Explain. https://www.ccsustudy.com उत्तर प्रदेश जमींदारी उन्मूलन एवं भूमि सुधार अधिनियम. 1950 के पारित होने की पृष्ठभूमि क्या है, और कहीं तक यह अधिनियम अपने लक्ष्यों की प्राप्ति में सफल रहा है? समझाइये।

11. What is the 'Land of Public Utility'? How a person can be ejected from this land who has an unauthorized occupancy over this land?

सार्वजनिक उपयोग की भूमि' क्या है? एक ऐसे व्यक्ति, जिसने इस भूमि पर अनाधिकृत कब्जा बना रखा है, को कैसे बेदखल किया जा सकता है?

12. What do you know of Boundary Marks?

Explain the full procedure of the

Settlement of Boundary Disputes.

सीमा-चिन्हों से आप क्या समझते हैं? सीमा-विवादों के

निपटारे का पूर्ण तरीका समझाइये।

03568/6

13. Who are the Revenue Officers? When they are called Revenue Courts? Under U.P. Land Revenue Act, 1901 describe the powers of a Commissioner.

राजरव अधिकारी कौन होते हैं? वे कब राजरव न्यायालय कहलाते हैं? राजरव अधिनियम के अन्तर्गत एक कमिश्नर की शक्तियों का वर्णन कीजिये।

> https://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्ये, Paytm or Google Pay से

## 03568/7